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Esipuhe

Vuosi 2020 on CO2-raportin juhlavuosi. Kuntien ja kaupunkien paastolaskentapalvelua on tuotettu
kymmenen vuoden ajan ja useat kaupungit ja kunnat ovat olleet mukana palvelun perustamisesta lahtien.
CO2-raportin laskennassa tulosten laatu ja vertailukelpoisuus ovat aina olleet etusijalla ja useilla kunnilla on
jo jopa kymmenen vuoden aikasarja paastokehityksestdan. Tama on harvinaista myos kansainvalisessa
vertailussa.

Palvelua kehitetdaan jatkuvasti ja muun muassa vuosiraportti on muuttunut viime vuosina merkittavasti.
Vuoden 2019 raportteihin tulivat uusina elementteind kuntien kokonaispaastdjen kattavat vertailut seka
energiankulutuksen tarkempi seuranta. Tana kevdaana olemme uudistaneet palveluun kuuluvaa kalvosarjaa,
jotta se tukisi kuntanne ilmastoviestintda aikaisempaa paremmin.

Myds palvelun kattavuus on jalleen kehittynyt viime kevadstd. Vuoden 2020 raporteissa uusina kuntina ovat
mukana Hirvensalmi, Juva, Kangasniemi, Lohja, Mantyharju, Nokia, Pertunmaa ja Puumala.

Kunnat ja kaupungit ovat asettaneet
kunnianhimoisia paastovahennystavoitteita,
joiden saavuttamiseksi tarvitaan tehokkaita
toimenpiteita, sitoutunutta ja pitkajanteista tyota
seka tyokaluja tyon vaikuttavuuden arviointiin ja
paastokehityksen seurantaan.

Toivomme, etta CO2-raportti kannustaa
jatkossakin pitkdjanteiseen ja paamaaratietoiseen
ilmastotyohon Salossal

Emma Liljestrém, johtava asiantuntija
Suvi Monni, tiimipaallikko
Juha Kukko, paatoimittaja

CO2-raportti
etunimi.sukunimi@co2-raportti.fi

Aluejaot © MML, 2017
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CO2-raportti on oiva tyokalu myos
maakuntatason paastoseurantaan

Useissa kunnissa ilmastotyota toteutetaan aktiivisesti ja ilmastotydn seurannalle on selkedt mittarit, kuten muun
muassa kasvihuonekaasupdastot tai energiankulutuksen seuranta. limastoty6td koordinoidaan ja toteutetaan
kuitenkin usein kuntatason lisaksi myds maakuntatasolla. Jo vuosikymmenen ajan tuotettua CO2-raporttia on
kuntatason paastojen seurannan lisaksi mahdollista hyodyntda myds maakuntatason paastéseurannassa.

Useat toiminnot ja palvelut, kuten esimerkiksi liikenne- ja energiajarjestelmat seka jatehuoltopalvelut, ylittavat
maantieteelliset kuntarajat ja palvelevat laajempia alueita ja useita kuntia. Suunniteltaessa toimenpiteita
seudullisten toimintojen ja palveluiden paastdjen vahentamiseksi on usein tarpeellista tarkastella yksittadisia kuntia
laajempia alueita. Erilaisiin toimenpiteisiin voi kuulua esimerkiksi seudullisen joukkoliikennejarjestelman
kehittamista tai laadukkaiden kavely- ja pyoraily-yhteyksien toteuttamista. Maakuntatason paastolaskennat
soveltuvat esimerkiksi tallaisten, kuntarajat ylittdvien toimenpiteiden vaikutusten seurantaan ja tdydentavat
erinomaisesti maakuntatason ilmastotyota.

Maakunnissa tehdadnkin usein kuntarajat ylittdvaa yhteistyota ilmastonmuutoksen hillinndssd ja siihen
sopeutumisessa. Muun muassa maakuntaliitot ovat tehneet pitkdjanteista tyota ilmastopadstdjen vahentamiseksi,
tukeneet ja rahoittaneet kuntien ilmastotyota seka edistaneet ilmastohankkeita ja -toimia alueillaan. Keinoja
maakuntatason ilmastotyon edistamiseksi ovat myo6s yhteistydverkostojen rakentaminen muun muassa
paikallisten ELY-keskusten, yritysten ja jarjest6jen kanssa.

Tuore esimerkki maakuntatason paastolaskennasta on Pdijat-Hameen liiton toimeksiannosta toteutettu Paijat-
Hameen kuntien paastolaskenta. Hankkeessa laskettiin Paijat-Hameen kuntien (Asikkala, Hartola, Heinola, Hollola,
Karkola, Lahti, Orimattila, Padasjoki ja Sysma) vuosien 2017 ja 2018 kasvihuonekaasupaastot. Paijat-Hameelle
tehtya paastoselvitystd voidaan hyodyntda esimerkiksi maakunnan ilmastotydn suunnittelussa ja

padstovahennystavoitteiden asetannassa.

Paijat-Hime
1224kt CO,-ekv*

Sysma
12,5t CO,-ekv/as.
4 Hartola

Padasjoki 15,0t CO,-ekv /as.

8,6 t CO,-ekv/as.

Asikkala

6,8tCO,-ekv/as. Heinola

- 8,1tCO,-ekv /as.

Hollola
6,5t CO,-ekv /as.

Lahti

Orimattila 4,7 t CO,-ekv /as.

Karkola
arkoa 8,5t CO,-ekv /as.

8,6t CO,-ekv /as.
*Padstotiedot vuodelta 2017
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Tiivistelma

Tassa CO2-raportin vuosiraportissa on esitetty Salon kasvihuonekaasujen padastot vuosilta 2008—2018 seka
ennakkotieto vuodelta 2019. Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden
sahkonkulutus, sahkolammitys, maalampo, kaukolammitys, erillislammitys, tielilkkenne, maatalous ja
jatehuolto.

CO2-raportissa noudatetaan kulutusperusteista laskentatapaa, jossa kaukolammon paadstot lasketaan
perustuen kunnassa kulutetun energian maaradan riippumatta siitd, onko kaukolampo tuotettu kunnassa vai
kunnan ulkopuolella. Kunnassa tuotettu, mutta kunnan ulkopuolella kulutettu kaukoldmpd ei ole mukana
kunnan paastdissa. Sahkonkulutuksen paastot lasketaan perustuen kunnassa kulutetun sahkéenergian
maaraan kayttden valtakunnallista padstokerrointa. Erillislammityksen, tieliikenteen ja maatalouden paastot
kuvaavat kunnassa tapahtuvia paastoja. Jatteenkasittelyn paastét on laskettu syntypaikan mukaan, eli
useiden kuntien yhteisten jatehuoltoyhtididen paastot on allokoitu kullekin kunnalle kunnassa syntyvan
jatemaaran perusteella.

Salon kasvihuonekaasujen paastot vuonna 2018 olivat yhteensa 432,8 kt CO»-ekv ilman teollisuutta. Naista
paastoistd 24,5 kt COz-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 19,5 kt CO,-ekv sahkodlammityksesta.
Maalammon osuus ldmmitysmuotojakaumasta ja paastoista on pieni. Paastoistd 55,5 kt CO,-ekv aiheutui
kaukolammityksesta, 75,0 kt CO,-ekv erillislammityksestd, 170,3 kt CO,-ekv tieliikenteesta, 77,7 kt CO,-ekv
maataloudesta ja 9,1 kt CO;-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen padastot olivat 14,8 kt CO,-
ekv.

Salon paastot asukasta kohti vuonna 2018 olivat 8,3 t COz-ekv ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-
raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,0-15,5 t CO;-ekv. CO2-raportin kuntien
keskimaarainen asukaskohtainen paastd vuonna 2018 oli 6,8 t CO,-ekv.

Salon paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta olivat vuonna 2018 0,5 t CO,-ekv/asukas, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sdhkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoista. Asukasta kohti laskettu sdhkdnkulutus on yleensa keskimaardistd suurempaa kunnissa,
joissa on paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja my6s naapurikuntiin.

Salon asukasta kohti lasketut paastot sahkolammityksestda vuonna 2018 olivat 0,4 t CO»-ekv, eli samaa
suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sdhkolammityksen paastoihin vaikuttavat
sahkoélammityksen osuus [dmmitysmuotojakaumasta, seka vuosittainen [ammitystarve. Maalammon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viela pieni.

Salon kaukolammityksen pdastot asukasta kohti olivat vuonna 2018 1,1 t CO-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksesta 1,4 t COz-ekv. Paastot kaukolammityksesta olivat noin 50 % suuremmat ja paastot
erillislammityksesta noin 50 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Salon paastot tieliikenteestd vuonna 2018 olivat 3,3 t CO,-ekv/asukas, eli noin 20 % suuremmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tielilkenteen padastdihin vaikuttavat seka lapiajoliikenne etta paikallinen

liikenne.

Salon paastot ilman teollisuutta kasvoivat 4 prosenttia vuodesta 2017 vuoteen 2018. Keskimaarin paastot
kasvoivat CO2-raportin kunnissa 3 prosenttia.
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1. Johdanto

[Imaston lampeneminen on yksi suurimmista maailmanlaajuisista kriiseista. llmaston ldampenemisen
vaikutukset ovat nahtavissa jo nyt, ja tulevaisuudessa vaikutusten ennakoidaan voimistuvan entisestaan.
Muutokset ilmastossa vaikuttavat luonnon ekosysteemeihin, ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin seka
elinkeinoihin. Taloudenaloihin, kuten metsa- ja maatalouteen, matkailuun ja rakentamiseen kohdistuvat
vaikutukset ovat padasiassa kielteisia. Imastonmuutoksen pysdyttaminen on myohdistd, mutta sita voidaan
edelleen hillita.

lImastonmuutoksen hillitsemiseksi maailmanlaajuisia  kasvihuonekaasupaastéja on alennettava
merkittavasti. Vuonna 2015 Pariisissa solmitun ilmastosopimuksen tavoitteena on rajoittaa maapallon
keskilampéotilan nousu selvasti alle kahteen asteeseen suhteessa esiteolliseen aikaan ja pyrkia toimiin, joilla
lampeneminen saadaan rajattua alle 1,5 asteeseen. Laillisesti sitova Pariisin sopimus astui voimaan
marraskuussa 2016. Sopimuksen tavoitteisiin pddasemiseksi maat tekevat omat paastévahennyslupauksena,
joiden riittavyyttd suhteessa asetettuun tavoitteeseen tarkastellaan viiden vuoden valein. Toistaiseksi
maiden ilmoittamat paastévahennyslupaukset eivat ole olleet ldheskaan riittavia. Seuraava kansainvalinen
tarkastelu ajoittuu vuoteen 2023. EU on toiminut ilmastotydssa edelldkdvijana ja unioni on asettanut
yhteisen, laillisesti sitovan tavoitteen vahentaa paastoja vahintdaan 40 % vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030
mennessa. Euroopan komissio on myds laatinut strategian Pariisin sopimuksen mukaiseen hiilineutraaliuteen
paasemiseksi vuoteen 2050 mennessd. EU:n jasenmaat jatkavat neuvotteluja strategian muuttamisesta
sitovaksi tavoitteeksi.

My6s kunnat ja kaupungit ovat asettaneet kunnianhimoisia padastévahennystavoitteita, joiden
saavuttamiseksi tarvitaan tehokkaita toimenpiteitd, sitoutunutta ja pitkdjanteista tyota seka tyokaluja tyon
vaikuttavuuden arviointiin ja paastokehityksen seurantaan. Suurella osalla Suomen kunnista ja kaupungeista
on kunnianhimoisemmat ilmastotavoitteet kuin valtiolla, selvidd Sitran teettamastd selvityksesta. Yli
neljannes suomalaisista asuu kunnissa, jotka tahtaavat hiilineutraaliuteen vuoteen 2030 mennessa ja vuonna
2040 jo puolet suomalaisista asuisi hiilineutraaleissa kunnissa.  Oikeudenmukainen ja luotettava
paastolaskenta tukee kuntien paatdksentekoa. Kuntatason paastolaskennoille on siis runsaasti kysyntaa —
ehka enemman kuin koskaan aikaisemmin.

IImastonmuutoksen hillitsemiseksi ja kasvihuonekaasupadstojen vahentdmiseksi ensiarvoisen tarkeita
keinoja ovat fossiilisista polttoaineista luopuminen, energian saastaminen, energiatehokkuuden
parantaminen sekd kestdvien energiaratkaisujen kayttoonotto. Esimerkiksi tuuli- ja aurinkovoima,
lampoépumput ja geoterminen energia ovat kestdvid, uusiutuvaan energiaan perustuvia ratkaisuja.
Paastovahennysten lisaksi hiilen sidonta ja metsien kestava kaytto ovat tarkeita ilmastonmuutoksen hillinnan
keinoja.

IImastonmuutoksesta aiheutuu useita eri haasteita kaupungeille ja kaupunkien rooli ilmastonmuutoksen
hillinnassa on keskeinen. lImastonmuutoksen hillinnan lisdksi kaupungeilla on ratkaiseva rooli myos
ilmastonmuutoksen sopeutumiseen tahtdaavassa tyossa. Vaesto, taloudelliset toiminnot, rakennukset seka
infrastruktuuri ovat yha suuremmalta osin keskittyneitd kuntakeskuksiin ja kaupunkeihin, mika lisda osaltaan
ilmastonmuutoksen vaikutusten aiheuttamia riskeja, kuten esimerkiksi hulevesitulvia.
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CO2-raportti mukana tukemassa kuntien ja kaupunkien
kestavaa kehitysta

kehitetty verkossa toimiva kuntien kestdavan kehityksen

seurannan ja tiedolla johtamisen tyokalu, Mayorsindicators.

Palvelu pohjautuu YK:n 17 kestdvan kehityksen tavoitteeseen

tuottaen tietoa eri osa-alueiden, kuten ympariston, talouden ja

hyvinvoinnin kehityksesta kunnissa. Mayorsindicators-palvelu Mayor5|ndlcator5
kattaa kaikki Suomen kunnat ja kaupungit. Palvelu |6ytyy

osoitteesta https://mayorsindicators.com/

Kuntien ja kaupunkien kestdavan kehityksen tyon tueksi on /

Edistystd kohti kestavaa kehitystd mitataan kattavilla ja vertailukelpoisilla indikaattoreilla, joiden avulla
voidaan myds arvioida kunnan eri toimialoilla tehtyjen toimenpiteiden vaikutuksia. Palvelussa on talla
hetkelld 140 indikaattoria, ja niiden maaraa ja sisaltéa kehitetdan jatkuvasti. Indikaattoridatan aikasarjat
mahdollistavat kehityksen tarkastelun pidemmalla aikavalilla.

Kolmastoista Agenda2030 tavoite on asetettu ilmastonmuutoksen torjumiseksi. Sen
alatavoitteisiin  kuuluu ilmastonmuutokseen liittyvien riskien tunnistaminen ja
sopeutumiskyvyn lisddminen kaikkialla maailmassa. IlImastonmuutos on aikamme
suurimpia uhkia, jonka torjumiseksi vaaditaan tarkoituksenmukaisia ja tehokkaita
poliittisia toimia mutta my6s muiden hallinontasojen aktiivisuutta. Paikallistason
toimijoina kunnat ja kaupungit ovat keskeisia kestdvan kehityksen edistajia ja useat
kunnat toimivatkin jo suunnannayttajina kansallisessa ilmastopolitiikassa.

1 3 ILMASTOTEKOJA

CO2-raportin tiedot ovat nykyadn tarkasteltavissa myoOs kuntien ja kaupunkien kestdvan kehityksen
indikaattoripalvelussa  Mayorsindicatorsissa.  Palvelu tarjoaa runsaasti erilaisia kuvatyyppejs,
vertailumahdollisuuden muihin kuntiin sekd useita eri raportointimahdollisuuksia. CO2-raportin dataan
perustuvia indikaattoreita on palvelussa kuusi ja maara on tarkoitus kasvattaa. Esimerkki CO2-raportin
tietoihin perustuvasta kestdavan kehityksen indikaattorista Kasvihuonekaasupddstét asukasta kohden on
nahtavissa alla.

R Average_FI Heinola [l Hyvinkaa llomantsi [l Laht Mikkeli [ Mynamaki
I suomussaimi [ Vaasa

8....

-~ ]

w‘--....._.’___....--...,_,___”.-

e

t CO2-ekv/asukas

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

© Mayorsindicators 2019
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2. Paastolaskennan lihtokohdat ja maaritelmat

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, etta sahkon ja
kaukolammon paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa sahko ja kaukolampd kulutetaan. Jatteenkasittelyn
paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on syntynyt, vaikka se kasiteltaisiin toisaalla.

Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, sahkolammitys,
maalampo, kaukolammitys, erillislammitys, tieliikenne, maatalous ja jatehuolto. Raportissa kaytetyt

tarkeimmat kasitteet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Vuosiraportin kasitteita ja maaritelmia.

Kasite Kuvaus \
CO,-ekv CO,-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla voidaan
yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen paastot.

Hiilidioksidiekvivalentin laskemista varten kasvihuonekaasujen
paastot kerrotaan niiden GWP-kertoimilla.

Energian loppukulutus - Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6ljy,

erillislammitys maakaasu, puu) maara yhteensa

Energian loppukulutus - kaukoldampdé  Rakennuksissa  kulutetun  kaukoldmmoén  maara.  Isojen
kaukoldampoverkkojen tapauksessa perustuu usein
kaukolampoyhtion ilmoitukseen ja pienten

kaukolampokattiloiden tapauksessa lammonjakelijalle tehtyyn
kyselyyn tai arvioon.

Energian loppukulutus — maalampd Maaldampopumppujen kayttama sahko

Energian loppukulutus — tieliikenne Tieliikenteessa kdytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoaineen
maara

Erillislammitys Rakennuskohtainen [ammitys 6ljylla, maakaasulla tai puulla

GWh Energiamaaran yksikkd (esimerkiksi kaytetty polttoaine tai

kulutettu sdhko). 1 GWh = 1000 MWh = 1 000 000 kWh.

GWP-kerroin (Global Warming Kasvihuonekaasujen [ammitysvaikutusta ilmastoon tietylla

Potential) aikajanteelld kuvaava kerroin. Yleisesti (ja tdssa raportissa)
kdytetaan 100 vuoden aikajannetta. Tassa raportissa CHa:n GWP-
kertoimena on kaytetty 21 ja N,O:n 310.

Hyodynjakomenetelma Menetelma, jossa jyvitetddn vyhteistuotannon polttoaineet
sahkolle ja lammolle vaihtoehtoisten tuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemadran suhteessa.

Kuluttajien sahkonkulutus Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden
sahkonkulutus, josta on vahennetty sahkoélammityksen ja
maalampopumppujen kaytattama sahko.

Lammitystarveluku Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisa- ja
ulkolampdtilojen erotus. [Imatieteen laitos  tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot Maaldampopumppujen kayttaman sahkon paastd

Paastot ilman teollisuutta Kunnan  kasvihuonekaasupaastét poislukien teollisuuden

sahkonkulutus ja teollisuuden ja tyokoneiden polttoaineen
kaytté. ”“Paastot ilman teollisuutta” sisdltda kuitenkin
teollisuusrakennusten [ammityksen, teollisuuden
jatevedenkasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.
Rakennusten lammityksen pdastot Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen paasto
+ sahkolammityksen ja maalampopumppujen kdyttaman sahkon
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padastd + kunnassa kulutetun kaukoldmmdn tuotannon
aiheuttama paasto.

Kasvihuonekaasupdastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tarkeimmat
kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO,), metaani (CHa) ja dityppioksidi (N.O). Mukana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HFC- ja PFC-yhdisteet seka rikkiheksafluoridi (SFs), joita kdytetdan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylmaaineina.

CO2-raportin laskentamalli noudattaa Euroopan Unionin kaupunkien ja kuntien paastolaskentaa varten
kehittamaa standardial. Laskentamalli vastaa kuntatasolle sovellettuna menetelmid, joita kidytetdan
Tilastokeskuksen vuosittain YK:n ilmastosopimukselle raportoimassa Suomen
kasvihuonekaasuinventaariossa. Lisaksi menetelmat vastaavat, tai ovat helposti muokattavissa vastaamaan
yleisimpia globaalisti kdaytdssa olevia raportointikehyksia.

Tdssa vuosiraportissa Salon pdastot on esitetty 1.1.2019 voimassa olleen kuntajaon mukaisesti.

! European Union, Covenant of Mayors, 2010. How to develop a Sustainable Energy Action Plan — Guidebook. Part II,

Baseline Emission Inventory.
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3. Sahkonkulutus

CO2-raportin sahkonkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa sahkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous;
palvelut ja rakentaminen; ja teollisuus. Salon sahkdnkulutus eri sektoreilla vuosina 2008—-2018 on esitetty
taulukossa 2.

Taulukko 2. Salon sahkénkulutus vuosina 2008-2018.
| sahkénkulutus (GWh) | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 |
Asuminen ja maatalous 270 281 304 273 298 296 271 263 282 276 274
Palvelut ja rakentaminen 140 148 150 144 139 148 140 134 141 137 133
Teollisuus 208 181 187 186 175 172 170 160 146 148 141
Yhteensa 618 609 641 603 612 616 581 557 569 561 548

Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastot saadaan vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien
”"asuminen, maatalous, palvelut ja rakentaminen” sdhkonkulutuksesta sahkolammityksen ja
maaldmpoépumppujen sdhkonkdyton paastd. Myos “kuluttajien  sdhkonkulutus” -luokassa osa
energiankulutuksesta kuluu lammitykseen, silla se sisaltad esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkolla toimivan
lattialammityksen seka ilmalampépumppujen kdyttdman sahkon.

CO2-raportissa kaytetdaan sahkonkulutuksen paastokertoimena Suomen keskimaaraista sahkonkulutuksen
paastokerrointa. Paastokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen  sahkontuotannon  padastét on  yhteistuotannon  tapauksessa  laskettu  kayttden
hyodynjakomenetelmas, ja ndin saadut paastot on jaettu Suomen sahkonkulutuksella.

Energiateollisuus ry:n tilaston> mukaan sihkén kokonaiskulutus Suomessa oli 86 TWh vuonna 20109.
Kokoaniskulutus laski 1,7 % vuodesta 2018, jolloin kokonaiskulutus oli 87 TWh.

Asumisen ja maatalouden osuus kokonaissdahkonkulutuksesta vuonna 2019 oli 28 % ja palveluiden ja
rakentamisen 24 %. Teollisuuden osuus kokonaissahkdnkulutuksesta vuonna 2019 oli 46 %, eli 39 TWh.
Teollisuuden sahkonkulutus laski 4,5 % vuodesta 2018 vuoteen 2019. Metsateollisuus on teollisuuden
toimialoista merkittavin sdahkonkayttaja. Hieman alle puolet teollisuuden sahkonkulutuksesta on
metséateollisuuden kayttamaa sahkoa.

Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa kotimaassa kaytettyjen
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, paastokauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennistd. Hiilidioksidineutraalin sahkon tuotannon kannalta keskiossa ovat tuuli-, vesi- ja ydinvoima seka
kotimaiseen bioenergiaan pohjautuva sdhkon ja lammon yhteistuotanto.

Sahkontuotannon padstot vuonna 2019 olivat 5,5 miljoonaa tonnia hiilidioksidia. Tuotannon paastot
edellisvuosina ovat olleet suuremmat: 7 miljoonaa tonnia vuonna 2018 ja 5,8 miljoonaa tonnia vuonna 2017.
Vuonna 2019 82 % Suomessa tuotetusta sahkosta oli hiilidioksidineutraalia. Uusiutuvilla energialdhteilla
tuotettiin 47 % tuotetusta sdahkostd. Uusiutuvista energiamuodoista merkittavimpia olivat vesivoima ja
erilaiset biomassat. Tuulivoiman tuotanto on kuitenkin kasvanut vuosittain ja vuonna 2019 tuulivoimalla
tuotettiin ensimmaista kertaa yli 6 000 gigawattituntia sahkoda. Kotimaisilla energialahteilla tuotetun sahkén
osuus tuotannosta vuonna 2019 oli 51 %. Vuonna 2019 sahkon kokonaiskulutuksesta tuontisahkdn osuus oli
23 %, eli noin 20 terawattituntia.

2 Energiateollisuus ry, Sahkoétilastot, https://energia.fi/julkaisut/tilastot/sahkotilastot
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Sahkonkulutuksen padstdja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkonkuluttajat: julkiset toimijat, elinkeinoelama
ja asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittavasti asumisen
energiankdyton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa saadstamalld sahkod sekd toteuttamalla
energiatehokkuutta parantavia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan
energian pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahapdastdisemman tuotannon
kehittamiseen. Sahkolammitetyissa rakennuksissa asukkaat voivat vahentaa sahkonkulutustaan esimerkiksi
kiinnittdmalla huomiota sopivaan huonelampdtilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttoa. Kaikissa
rakennuksissa  sdahkonkulutusta voidaan pienentdad suunnittelemalla valaistus mahdollisimman
energiatehokkaaksi.

CO2-raportissa kaytetyt sdahkonkulutuksen paastokertoimet (vuosikeskiarvot koko Suomen tasolla) on
esitetty taulukossa 3.

Taulukko 3. CO2-raportin sihkonkulutuksen keskimaaraiset padstokertoimet 2013-2019. Vuoden 2019
paastokerroin on ennakkotieto.

t CO,-ekv/GWh 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Asuminen, maatalous, palvelut, rakentaminen 160 131 104 109 95 109 92
Teollisuus 154 129 98 100 20 105

CO2-raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sdahkdnkulutuksen paastokerroin kuukausittain.
Ndin ollen sahkdlammitykselle saadaan kdytdnndssda suurempi padstokerroin  kuin kuluttajien
sahkonkulutukselle, silla sdahkolammitysta kdytetddan enemmadn talviaikaan, jolloin padstokerroin on
keskimaarin suurempi kuin kesalla. Sahkonkulutuksen paastokerroin vuosien 2013—-2019 eri kuukausina on
esitetty kuvassa 1.
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Kuva 1. Sahkénkulutuksen paastokerroin kuukausitasolla vuosina 2013-2019, laskettuna
hyddynjakomenetelmalla Energiateollisuus ry:n aineistosta. Vuoden 2019 tieto on ennakkotieto.
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Teollisuuden sahkonkulutuksen paasté on laskettu CO2-raportissa niin ikdadn kadyttden valtakunnallista
sdahkonkulutuksen paastokerrointa. Kaytannossa tietyt suuret teollisuuslaitokset, esimerkiksi puunjalostus-
ja metalliteollisuudessa, tuottavat itse kdyttdmansa sdhkon.

Kuvassa 2 on verrattu Salon kuluttajien sdhkénkulutuksen paastdjen osuutta kokonaisp&astoistd (ilman
teollisuutta) kuluttajien sahkonkulutuksen osuuteen keskimaaraisessa CO2-raportin kunnassa vuonna 2018.

Kuluttajien sahkoénkulutus Kuluttajien sdhkonkulutus / kaikki
5,7% kunnat
9%

Kuva 2. Kuluttajien sahkonkulutuksen paastojen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Salossa
ja CO2-raportin kunnissa keskimaarin vuonna 2018.

3 Teollisuuslaitosten sidhkdn omatuotanto otetaan tarkemmin huomioon teollisuuden ja tydkoneiden

paastolaskennassa, joka on CO2-raportissa erillinen lisdapalvelu.
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Kuvassa 3 on esitetty sdhkonkulutuksen paastdjen kehitys Salossa vuosina 2008—2019. Vuoden 2019 tieto on
ennakkotieto. Kuluttajien sahkénkulutuksen paastot kasvoivat 11 prosenttia vuodesta 2017 vuoteen 2018.
Paastojen kasvuun vaikutti sdhkon paastokertoimen kasvu. Ennakkotiedon mukaan sdhkoénkulutuksen
paastot kuitenkin laskivat jalleen vuonna 2019, johtuen sdahkdntuotannon hiilidioksidipdastojen laskusta.
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0,0
Kuluttajien sahkonkulutus Teollisuuden sahkdnkulutus
= 2008 48,5 35,6
2009 54,9 35,0
2010 68,7 43,3
2011 52,3 34,3
2012 35,0 21,4
= 2013 44,4 26,5
2014 33,2 21,9
m 2015 24,7 15,7
= 2016 26,4 14,7
m 2017 22,2 13,3
2018 24,5 14,8
m 2019* 21,2

Kuva 3. Kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutuksen paastéjen kehitys Salossa vuosina 2008-2019.
Vuoden 2019 tieto on ennakkotieto. Sita ei ole esitetty teollisuuden sahkénkulutukselle.
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4. Rakennusten laimmitys

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupdastoistd aiheutuu rakennusten
lammityksesta. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksesta aiheutuviin paastoihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampotilaa, parantamalla rakennusten energiatehokkuutta seka toteuttamalla lammitystapamuutoksia.
Ymparistoystavallisia, paastdja vahentdvia lammitysjarjestelmia ovat esimerkiksi maalampo,
puupolttoaineet seka aurinkokeraimet.

Asuinrakennusten energiatehokkuutta parantaviin korjaushankkeisiin on mahdollista hakea energia-
avustuksia. Avustuksia voivat hakea kerros- ja rivitaloyhtiot, valtion tuella rahoitettuja vuokra-asuntoja ja
asumisoikeusasuntoja omistavat yhteisot, joille myonnetdan perusparannuskorkotukilainaa sekd omakoti-,
pari- ja ketjutalojen omistajat. Avustusta voi saada kaikenikaisiin rakennuksiin. Avustuksia myo6nnetdan
yhteensa 20 miljoonaa euroa vuonna 2020 ja 40 miljoonaa euroa vuodessa vuosina 2021-2022.

Kunnat puolestaan voivat tukea uusiutuviin energianlahteisiin siirtymista energianeuvonnan ja tiedotuksen
keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa lammitystapamuutoksista ja uusiutuvan energian pientuotannosta.
Lisdksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja siitd syntyviin padastéihin omien
rakennusten jarkevalla lammitykselld ja lammityksen suunnittelulla. Rakennusten ja kunnallistekniikan
fossiilisia polttoaineita korvaamalla saavutetaan padstovahennyksia ja kustannussaastoja.

Kaukolammon tuottaminen lammon ja sahkon yhteistuotantolaitoksissa on kaukolammon energiatehokkain
vaihtoehto. Pdastoja voidaan vahentdd kunnassa myos kayttamalla uusiutuvaa energiaa tai teollisuuden
ylijadmalampoa. Fossiilisia polttoaineita, kuten 6ljya tai kivihiilta kdytettdessa paastot nousevat korkeiksi.
Monissa CO2-raportin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty kdyttdmaan uusiutuvia energianlahteits,
kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Niiden kaytto on korvannut esimerkiksi 6ljyn, maakaasun ja turpeen
kayttoa. Naille kunnille on tyypillistd kaukolammon tuotannon paastdjen suurikin vaihtelu vuosittaisen
polttoainejakauman mukaan.

Yhdyskuntajatteen hyddyntdaminen kaukoldammontuotannon polttoaineena on viime vuosina yleistynyt
merkittavasti. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukoldmpda, on jatteenpolton paastd
kansainvalisten laskentaohjeiden mukaisesti mukana kaukoldammonkulutuksen padstossa.
Energiahyddynnettyjen yhdyskuntajatteiden sisdltamat bioperdiset jakeet (kuten puu, pahvi, kartonki),
vahentdvat kasvihuonekaasupaastoja, mikali niilld korvataan fossiilisten polttoaineiden kayttoa.
Yhdyskuntajate sisaltdd kuitenkin usein my6s merkittavasti muovia. Muovi sisdltdd fossiilisista lahteista
perdisin olevaa hiilta, joka vapautuu polton yhteydessa aiheuttaen paastoja.
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Rakennusten |ammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan
paivittdisten ulko- ja sisdlampétilojen erotuksena (ks. taulukko 1). Kuvassa 4 on esitetty Salon
lammitystarveluvut vuosina 2008—2019. Kuvasta ndhdaan, etta talla aikavalilla Iampimin vuosi on ollut 2015
ja kylmin vuosi 2010. Lammitystarveluvun vuosittaisen vaihtelun vaikutus pdastéihin on usein suurempaa
kuin vuosittaiset muutokset erillislammitettyjen rakennusten lammitysmuodoissa. Pidemmalla tahtaimella
muutokset rakennusten lammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessa selvemmin.
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Kuva 4. Salon lammitystarveluvut vuosina 2008-2019.

Oljylla, sdhkolld ja maalammolla lammitettyjen rakennusten energiantarve on laskettu CO2-raportin mallilla.
Laskennan lahtotietoina ovat Tilastokeskuksen rakennuskannasta saadut kuntakohtaiset rakennusten pinta-
alatiedot kayttotarkoituksen mukaan seka kunnan vuosittainen lammitystarve. Mallissa hyddynnetdaan myos
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten lammityksen energiankulutuksesta koko Suomessa, seka Motiva Oy:n
tietoja lampiman kayttoveden lammityksen energiantarpeesta rakennuksen kayttotarkoituksen mukaan.
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Kuvassa 5 on esitetty Salon rakennusten lammityksen pdastéjen osuus kokonaispaastoista ilman teollisuutta
vuonna 2018.

T~ sshkalammitys 4,5 %

Maaldampé6 0,3 %

Rakennusten
Muut sektorit lAmmitys

34,9%

Kaukoldamp6 12,8 %

Erillislammitys 17,3 %

Kuva 5. Rakennusten lammityksen paastéjen osuus kokonaispdastoista (ilman teollisuutta) Salossa
vuonna 2018 ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttoa koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden vilein.

Tiedot kaukoldammoén tuotannon polttoaineista on saatu Energiateollisuus ry:n kaukolampdtilastosta.
Sahkoén ja kaukoldmmon vyhteistuotannon polttoaineet on jaettu sahkolle ja kaukolammodlle
hyddynjakomenetelmaa kayttaen.

Rakennusten lammityksen padstot on laskettu perustuen polttoainekohtaisiin padstokertoimiin seka
sahkonkulutuksen paastokertoimeen. Polttoaineiden CO,-paadstot on laskettu hyédyntaen Tilastokeskuksen
polttoaineluokitusta.

Polttoaineen poltossa syntyy myos pienia maaria CHas- ja N2O-padadstoja. Ndiden paastdjen maara riippuu seka
kaytettavasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CHs- ja N,O-paastot on laskettu kayttdaen Kasvener-

mallin paastokertoimia.

Rakennusten lammityksen padstét vuonna 2018 olivat yhteensa 151,2 kt CO,-ekv. Paastot kasvoivat 8 %
vuodesta 2017. Kaukolammityksen paastot kasvoivat 19 % vuodesta 2017 vuoteen 2018.
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Rakennusten lammityksen paastdjen kehitys Salossa vuosina 2008-2019 on esitetty kuvassa 6.
Kaukoldmmon osalta vuoden 2019 tieto on ennakkotieto, joka on laskettu olettaen, ettd kaukoldammon
tuotannon polttoainejakauma on sama kuin vuonna 2018. Kuvassa esitetyt maalammon paastot kuvaavat
maalampoépumppujen sdhkonkulutuksen pdastéja. Maaldammon padastojad tarkasteltaessa on otettava
huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivdt ole rakennuskantatilastossa

valttamatta taysin ajan tasalla.

Salon kaupunki
Saapunut 7.2.2020

1227/11.03.00.00/2013
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Kaukolampd Sahkolammitys Maalampd Erillislammitys
= 2008 51,5 24,5 74,3
2009 59,9 31,4 0,2 82,8
2010 68,3 43,5 0,4 92,7
2011 58,1 31,7 0,3 75,4
2012 60,5 22,6 0,6 81,9
m 2013 50,7 26,7 0,8 77,6
2014 49,7 19,9 0,7 74,2
= 2015 44,9 16,2 0,7 70,6
= 2016 49,8 18,8 0,8 80,0
m 2017 46,6 16,7 0,9 75,2
2018 55,5 19,5 1,1 75,0
m 2019* 54,0 16,2 0,9 72,9

Kuva 6. Rakennusten lammityksen paastéjen kehitys Salossa vuosina 2008-2019. Vuoden 2019 tieto
on ennakkotieto.
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5. Tieliikenne

Liikenteestd aiheutuu noin viidennes Suomen kasvihuonekaasupaastoista. Paadstojen lisaksi
ympadristohaasteita aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja vaikutukset pohjavesiin. Kunnat voivat
vaikuttaa tieliikenteen paastoihin kehittamalla joukkoliikenteen ja kavelyn ja pyorailyn houkuttelevuutta
seka edistamallda autokannan uudistumista seka vahapdastdistda ajoneuvoteknologiaa. Vahapadastoisten
autojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa esimerkiksi varaamalla niille pysakointipaikkoja ja
alentamalla niiden pysakointimaksuja. Kuntalaiset puolestaan voivat vahentaa liikenteen paastoja suosimalla
joukkoliikennetta sekd kavelyd ja pyorailya ja valttdmalla turhia ajomatkoja. Moniautoisissa talouksissa
useamman ajoneuvon tarpeellisuutta voidaan harkita. Useamman auton tarve pienenee esimerkiksi
kimppakyyteja suosimalla.

Kuvassa 7 on esitetty tieliikenteen padstojen osuus Salon kokonaispaastdista ilman teollisuutta vuonna 2018.

Kunnan kadut ja tiet 6,6 %

Tieliikenne Paatiet 32,5 %
Muut sektorit 39,3% /

Moottoripyodrat ja mopot 0,3 %

Kuva 7. Tieliikenteen padstdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Salossa vuonna 2018 ja
sektorin jakautuminen eri paastoélahteisiin.
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Tielilkenteen paastolaskenta perustuu VTT:n LIISA-malliin?, jossa lasketaan paastot eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISA-malli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelman viidestd mallista. Mallilla tuotetaan Suomen
viralliset vuosittaiset paastomaarat EU:lle, YK:lle ja Suomen tilastoihin. Laskenta perustuu kahteen
padelementtiin, autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin paastokertoimiin (g/km).
Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen |ahtékohtana on Liikenneviraston ilmoitus
maantiesuoritteesta kunnittain. Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta
suurimpia kaupunkeja, joiden osalta katuliikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa.

Mallissa kaytettyihin paastdkertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-osuudet. Vuosina 2014 ja 2015
polttoaineiden bio-osuudet olivat korkeat, mika ndkyy myos tieliikenteen paastdissa. Vuonna 2018
polttoaineiden bio-osuus laski vuoden 2017 kasvun jalkeen, mika nakyy tieliikenteen paastdjen kasvuna lahes
kaikissa kunnissa.

Tieliikenteen paastot Salossa vuosina 2008—2019 on esitetty kuvassa 8. Autojen (henkild- ja pakettiautot,
kuorma-autot ja linja-autot) pdastot on esitetty paateille ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripyorien ja
mopojen paastot on esitetty erikseen. Tieliikenteen pdastot kasvoivat 2 prosenttia vuodesta 2017 vuoteen
2018.
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Yhteensa 175,7 | 1659 | 172,8 | 169,5 | 167,8 | 168,4 | 152,7 | 154,2 | 174,5 | 166,1 | 170,3 | 169,6
Moottorip. ja mopot | 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 11 1,1 1.2 12 1,2 1,1
Paatiet 136,1 | 1281 | 134,3 | 132,3 | 1315  132,1 | 1199 | 121,1 | 1385 | 136,4 | 140,7
Kunnan kadut jatiet| 386 | 368 | 374 | 361 | 351 | 351 | 31,7 | 31,9 | 348 | 286 | 285

Kuva 8. Tieliikenteen paastot Salossa vuosina 2008-2019. Vuoden 2019 tieto on ennakkotieto, joka
perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.

4VTT 2019, LIISA 2018, http://lipasto.vtt.fi/inventaario.htm
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6. Maatalous

Maataloudesta aiheutuu noin 10 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupaastoista. Maatalouden paastot
aiheutuvat eldinten ruuansulatuksesta, lannasta sekd peltoviljelysta. Merkittavimmat paastot aiheutuvat
maaperaan lannoitteena lisdtysta typestd sekd tuotantoeldinten ruuansulatuksesta. Nykyiselld tasolla
maatalouden paastdt ovat pysyneet jo yli kymmenen vuoden ajan. Verrattaessa padastdja vuoden 1990
tasoon, ovat paastot kuitenkin laskeneet noin 14 prosenttia. Paastdjen lasku johtuu padasiassa
vakilannoitteiden kdyton vahenemisesta. Padastdjen laskuun on lisdksi vaikuttanut maatalouden
rakennemuutos, josta on seurannut tilojen lukumadaran lasku, tilakoon kasvu ja muutoksia kotieldinten
maarissa. Esimerkiksi nautojen ruuansulatuksen padstot ovat laskeneet nautojen maaran vdahenemisen
myo6td. Myos viljan viljelyala ja tuotanto ovat hiukan pienentyneet viimeisten parinkymmenen vuoden
aikana.

Maatilojen kasvihuonekaasupaastoihin voidaan vaikuttaa siirtymalla uusiutuvan energian kayttoon,
huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja
teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vdhentda lannoiteteollisuuden paastdja. Lannan varastointi- ja
kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan tehokkaammin kiertoon ja kasvien kadyttéon, ilmaan
haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut ndkyvasti esilla viime vuosina ja se on tarked osa useiden
ymparistéongelmien ratkaisua.

Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn pdastot on laskettu perustuen eldinten lukumaaraan seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paastokertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja
(6 eriluokkaa).

Eldinten lukumaaratiedot on saatu Ruokaviraston maaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelmasta ja
Suomen Hippos ry:std. Porojen lukumaaratiedot on saatu Paliskuntain yhdistykselta.

Peltoviljelystd aiheutuu N,0-paastoja, silla pieni osa pelloille lisdtystda typestd muodostaa N,O:ta.
Paastolaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kaytté lannoitteena, kasvien
niittojaannos ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-paasto, seka
epasuorat N,O-padastét muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltoviljelyn paastdlaskenta perustuu Ruokaviraston viljelypinta-alatietoihin seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehnd, kukkakaali, lanttu, mukulaselleri, ohra, peruna, porkkana,
punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehna, tarhaherne, valkokaali ja 6ljykasvit. Lisdksi on kaytetty
tietoa koko viljelypinta-alasta. P&astét on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia.
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Kuvassa 9 on esitetty maatalouden osuus Salon kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2018.

Eldinten ruuansulatus 2,9 %

—— Lannankasittely 1,9 %

Lanta laitumella 0,3 %

Maatalous

Muut sektorit 18% Lanta lannoitteena 1,0 %

Synteettinen lannoitus 6,0 %

Kalkitus 1,8 %

—

Niittojaannos ja typpea sitovat kasvit 1,3 %

Epdsuora paasto 2,7 %

Kuva 9. Maatalouden paastéjen osuus kokonaispadstoista (ilman teollisuutta) Salossa vuonna 2018 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Kuvassa 10 on esitetty maatalouden paastéjen kehitys vuosina 2008-2019. Porojen lukumaaratiedot
perustuvat vuoden 2019 osalta ennakkotietoon. Tama vaikuttaa niiden kuntien péaastoihin, joissa
porotaloutta harjoitetaan.
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0,0 : - -
Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely
= 2008 12,1 10,2 54,3
2009 11,2 8,7 52,7
2010 11,4 9,4 59,0
2011 11,6 10,3 58,0
2012 11,9 9,2 57,2
= 2013 12,2 9,2 57,2
2014 12,3 8,1 56,0
m 2015 12,1 8,6 56,8
= 2016 12,5 9,9 58,0
m 2017 12,4 8,2 57,3
2018 12,5 8,4 56,9
m 2019* 12,2 9,3 57,2

Kuva 10. Maatalouden paastéjen kehitys Salossa vuosina 2008-2019 jaettuna eldinten ruuansulatuksen,
lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastoihin.
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7. Jatehuolto

Jatehuollon paastot koostuvat kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja laitoskompostoinnista, seka
jateveden  kasittelystd. Noin puolet kaikista ~metaanipaastoista syntyy kaatopaikoilla ja
jatevedenpuhdistamoilla. Kaatopaikkojen metaanipaastoja voidaan vahentda edistamalla eloperaisen
jatteen kompostointia tai madattamista. Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa liikenteen tai
energiantuotannon polttoaineena. Tama vahentaa seka kaatopaikkasijoituksen etta
kaukolammontuotannon paastoja.

Yhdyskuntajatteen sijoittaminen kaatopaikoille on vdahentynyt viime vuosina voimakkaasti vuonna 2016
voimaan astuneen kaatopaikkakiellon myota. Kiellolla rajoitetaan biohajoavan ja muun orgaanisen
yhdyskuntajatteen, rakennus- ja purkujatteen ja muun jatteen sijoittamista kaatopaikalle seka tallaisen
jatteen hyodyntamistd maantdytossa. Kiellon tavoitteena on vahentdd jatteen aiheuttamia
kasvihuonekaasupaastdja ja kaatopaikkojen vesistokuormitusta sekd edistdd luonnonvarojen kestavaa
kayttéa. Kaatopaikkakiellon voimaanastumisen jalkeisend vuonna 2017 endd noin prosentti
yhdyskuntajatteesta sijoitettiin kaatopaikoille. Nykydan jate hyddynnetdan joko energiakdytossa tai
materiaalina. Energiakdyttd on viime vuosina ollut vallitseva kasittelytapa, ja jatteestd on lyhyessa ajassa
tullut merkittava polttoaine kaukolammon tuotannossa. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan
kaukolamp64, on jatteenpolton paasté mukana kaukolammonkulutuksen paastossa.

Vuosituhannen vaihteen jalkeen yhdyskuntajatteen maara Suomessa on ollut noin 2,4-2,8 miljoonaa tonnia
vuosittain. Asukasta kohti laskettuna maara on vakiintunut noin viiteensataan kiloon vuodessa. Kuntalaiset
voivat vaikuttaa jatehuollon paastoihin vahentamalla jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja kierratysta.
Erityisesti kuitupakkausten materiaalihyddyntamisaste on korkea. Biojatteen maaran vahenemiseen
vaikutetaan esimerkiksi ruuan havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteestad hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottaen
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejate, puutarhajate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivdt hajoa kaatopaikalla lainkaan. Myos osa orgaanisesta jatteestd jaa
kaatopaikoilla hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkdksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkaisuilla voidaan vaikuttaa metaanipdastéjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sitd voidaan hyédyntaa energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pintakerroksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maaraa arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ympaéristokeskus (SYKE) on kehittdnyt tatad tarkoitusta varten jateyhticille
laskentamallin.

Toiminnassa olevien yhdyskuntajatteen kaatopaikkojen paastotiedot perustuvat jatehuoltoyhtion
paastoarvioon. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin jatehuoltoyhtion
toiminta-alueen kunnille asukasluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset jatemaarat eivat
yleensa vaihtele merkittavasti.
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Jateveden kasittelystd syntyy CHa- ja N2O-pddstoja. Yhdyskuntajateveden CHs-pddstojen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistoihin. Nama tiedot on saatu YLVA-jarjestelmasta, ja padstot
on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmid. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa padstot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn paastot on
laskettu perustuen haja-asutusalueiden vakilukuun kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia. CHs-padstd perustuu asukaskohtaiseen keskimdardiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja
N.O-paasto keskimaardiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltoon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn paadstojen laskenta perustuu jatevedenkasittelylaitosten orgaanisen
aineksen (COD) sekd typen kuormitukseen vesistéihin. Myds tdma tieto on saatu YLVA-jarjestelmastd, ja

paastot on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.

Kuvassa 11 on esitetty jatehuollon osuus Salon kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2018.

Yhdyskuntajatteen kaatopaikat 1,6 %
Suljetut kaatopaikat 0,0 %

Teollisuuden kaatopaikat 0,0 %

Jatehuolto

Muut sektorit 2,1% Kompostointi 0,0 %

Yhdyskuntajatevesi 0,5 %

Teollisuuden jatevesi 0,0 %

™

Kalankasvatus 0,0 %

Kuva 11. Jatehuollon pdastéjen osuus kokonaispadstoista (ilman teollisuutta) Salossa vuonna 2018 ja
sektorin jakautuminen eri paastoélahteisiin.
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Jatehuollon péaastojen kehitys Salossa vuosina 2008-2019 on esitetty kuvassa 12. Vuoden 2019
ennakkotietona on vuoden 2018 tieto, silld YLVA-jarjestelman vuoden 2019 tiedot eivat olleet laskennan
aikaan saatavilla.
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8,0
6,0
4,0
2,0
0,0 L ain .
Kiintea jate Jatevesi
m 2008 10,9 2,5
= 2009 11,3 2,6
= 2010 9,0 2,6
2011 11,4 2,5
2012 12,1 2,5
m 2013 12,7 2,5
2014 9,5 2,4
m 2015 9,4 2,4
m 2016 8,9 2,2
m 2017 8,4 2,2
2018 6,9 2,2
m 2019* 6,9 2,2

Kuva 12. Jatehuollon paastojen kehitys Salossa vuosina 2008-2019. Vuoden 2019 ennakkotietona on
vuoden 2018 tieto.
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Maankayttosektorin nieluista huolehtiminen ja niiden
kasvattaminen on tarkea osa ilmastotyota

Yhd useammat kunnat ja kaupungit Suomessa asettavat kunnianhimoisia ilmastotavoitteita ja hiilineutraaliuden
saavuttamisesta on tullut ilmastotydn tavoite niin kuntatasolla kuin kansallisesti ja kansainvalisestikin. Hiilineutraalius
edellyttda usein pdastojen vahentamisen lisaksi myos jaljelle jadvien padstojen kompensointia.

Paastojen kompensointi voidaan toteuttaa esimerkiksi kasvattamalla metsien ja maaperan hiilivarastoja. Yhtendisia
metsdalueita sailyttamalla, kestdvalld metsdnhoidolla ja maankdayton muutoksilla, kuten metsittdmiselld, voidaan
vaikuttaa hiilinielujen yllapitoon, sdilymiseen ja niiden kasvattamiseen. Maankayttosektorin padstdjen ja nielujen
laskennalla saadaan tietoa kunnan maankayttosektorin paastdista ja nieluista ja pystytdan arvioimaan sektorin
merkitysta hiilineutraaliustavoitteen saavuttamisen kannalta.

CO2-raportin paastolaskennalla saadaan kattava kuva kunnan padstoistda ja pdastokehityksestd. Padastolaskentaa
voidaan tdydentdda maankayttdsektorin padstdjen ja nielujen laskennalla kunnan kasvihuonekaasutaseen
selvittdmiseksi. Laskennassa ovat mukana ne maankdyttdmuodot, joiden p&astéja ja nieluja voidaan pitaa
ihmistoiminnan aiheuttamina (metsat, viljelysmaat, ruohikkoalueet, turvetuotantoalueet). CO2-raportin laskentamallin
mukaisia maankayttésektorin paastodjen ja nielujen laskentoja on toteutettu useille kunnille jo useiden vuosien ajan.
Liséksi on mahdollista arvioida erikseen kunnan omistamien metsien vaikutusta hiilinielun ja hiilineutraaliustavoitteen
kannalta.

Kunta voi olla kasvihuonekaasujen nettonielu, kun
laskennassa huomioidaan myéds maankdyttésektorin

( pddstét ja nielut
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8. Energian loppukulutus ja paastot yhteensa Salossa

Energian loppukulutus Salossa vuonna 2018 oli yhteensda 1794 GWh ilman teollisuutta. Kulutuksen
jakautuminen eri sektoreille on esitetty kuvassa 13.

- Maalampo
- 0%

Erillislammitys
27 %

Kuva 13. Energian loppukulutuksen jakautuminen eri sektoreille Salossa vuonna 2018 ilman teollisuutta.
Energian loppukulutus ei sisdlla lamp6épumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltaa niiden
kayttdman sdahkon.

Taulukossa 4 on esitetty loppuenergiankulutus seka kulutuksen jakautuminen eri sektoreille Salossa vuosina
2015-2018.

Taulukko 4. Energian loppukulutus Salossa vuosina 2015-2018.

Loppuenergiankulutus (GWh 2015 2016 2017 2018

Kuluttajien sahkonkulutus 248,6 256,1 241,0 232,0
Sahkolammitys 142,5 159,7 163,5 165,3
Maalampo 6,0 7,2 8,5 9,6
Kaukolampo 173,9 193,1 185,8 191,8
Erillislammitys 466,3 501,6 482,0 481,1
Tieliikenne 677,0 694,8 700,7 713,9
Yhteensa 1714,3 1812,5 1781,4 1793,8
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Salon kasvihuonekaasujen paastot vuonna 2018 olivat yhteensa 432,8 kt COz-ekv, ilman teollisuutta. Naista
paastoistd 24,5 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkénkulutuksesta ja 19,5 kt CO,-ekv sahkdlammityksesta.
Maaldmmon osuus lammitysmuotojakaumasta ja paastoistd on pieni, mikd johtuu osittain siitd, etta
rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatta ole tdysin ajan tasalla. Paastoistd 55,5 kt COz-ekv aiheutui
kaukolammityksesta, 75,0 kt CO,-ekv erillislammityksesta, 170,3 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 77,7 kt CO,-ekv

maataloudesta ja 9,1 kt CO-ekv jatehuollosta (kuva 14). Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olivat 14,8
kt COz-ekv.

Jate- Kulutta- Sahkdé-  Maa-
huolto jien lammitys |5mpg
) )

S% 0%

Erillis-
lammitys
17 %

Kuva 14. Salon paastét sektoreittain vuonna 2018 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 15 on esitetty paastojen kehitys sektoreittain vuosina 2008—-2019.

200,0
% 180,0
S’ 160,0
=~ 140,0
120,0
100,0
80,0
60,0
40,0
20,0 | | |
0.0 Ll
E::\T(t;nn Sahko- Maa- Kauko- Erillis- Tie- Maa- Jate-
kulutus [@Ammitys | 1ampod [@mpd | [@mmitys | liikenne talous huolto
= 2008 48,5 24,5 51,5 74,3 175,7 76,6 13,3
2009 54,9 31,4 0,2 59,9 82,8 165,9 72,5 13,9
2010 68,7 43,5 0,4 68,3 92,7 172,8 79,8 11,6
2011 52,3 31,7 0,3 58,1 75,4 169,5 80,0 14,0
2012 35,0 22,6 0,6 60,5 81,9 167,8 78,3 14,5
= 2013 44,4 26,7 0,8 50,7 77,6 168,4 78,6 15,2
2014 33,2 19,9 0,7 49,7 74,2 152,7 76,3 11,9
m 2015 24,7 16,2 0,7 44,9 70,6 154,2 77,5 11,8
1 2016 26,4 18,8 0,8 49,8 80,0 174,5 80,4 11,1
m 2017 22,2 16,7 0,9 46,6 75,2 166,1 77,8 10,6
2018 24,5 19,5 1,1 55,5 75,0 170,3 77,7 9,1
m 2019*| 21,2 16,2 0,9 54,0 72,9 169,6 78,6 9,1

Kuva 15. Pddstot sektoreittain Salossa vuosina 2008-2019 ilman teollisuutta. Vuoden 2019 tieto on
ennakkotieto.
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Sektorikohtaisten paadstdjen kehitystd on kuvattu viivakuvaajan 16 avulla. Vuoden 2019 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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Kuluttajien sdhkonkulutus Sahkolammitys Maaldmpo
Kaukolampo Erillislammitys Tieliikenne
Maatalous Jatehuolto

Kuva 16. Sektorikohtaisten paastéjen kehitys Salossa vuosina 2008-2019. Vuoden 2019 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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Kuvassa 17 on esitetty paastojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2008—-2019 ilman teollisuutta.
Salon paastot ilman teollisuutta kasvoivat 4 prosenttia vuodesta 2017 vuoteen 2018. Keskimaarin paastot
kasvoivat CO2-raportin kunnissa 3 prosenttia.
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2008 | 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
e Yhteensd | 464,5|481,5537,7|481,2|461,3|462,3|418,7|400,6|441,7|416,1|432,8|422,5
—@—As.kohden| 85 | 88 | 97 | 87 | 84 | 85 | 7,7 | 74 | 82 | 79 | 83 | 81

Kuva 17. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Salossa vuosina 2008-2019 ilman teollisuutta. Vuoden
2019 tieto on ennakkotieto.
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9. Asukaskohtaisten padstojen vertailu

Salon asukasta kohti lasketut padstot olivat vuonna 2018 yhteensa 8,3 t CO,-ekv ilman teollisuutta, kun ne
kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,0-15,5 t CO,-ekv.

Kuvassa 18 on verrattu Salon vuoden 2018 asukaskohtaisia paastoja keskimaaraisen CO2-raportin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovat kuluttajien sahkonkulutus, sahkélammitys, maalampo, kauko-, ja
erillislammitys, tielilkenne, maatalous ja jatehuolto.
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Kuva 18. Asukaskohtaisten padstéjen vertailu keskimaardiseen CO2-raportin kuntaan vuonna 2018.

Kuvasta 18 nidhdaan, ettd Salon paastot kuluttajien sahkdnkulutuksesta olivat vuonna 2018 0,5 t CO»-
ekv/asukas, eli noin 20 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Koska CO2-raportissa
kaytetaan kaikille kunnille samaa, Suomen keskimaardista paastokerrointa, johtuvat erot paastoissa
ainoastaan eroista sahkon kulutuksessa. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu monista
tekijoista. Asukasta kohti laskettu sahkénkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on
paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka kunnissa, joissa
tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Rakennusten lammityksen pdaastoihin vaikuttavat ulkolampdtilasta riippuva lammitysenergian tarve,
lammitysmuotojakauma seka rakennusten pinta-ala asukasta kohti. Rakennuspinta-ala asukasta kohti on
yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pienissa kunnissa johtuen muun muassa teollisuusrakennusten,
palveluiden, liike- ja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.
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Salon asukasta kohti lasketut paastot sahkolammityksesta vuonna 2018 olivat 0,4 t COz-ekv, eli samaa
suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maaldmmaon merkitys on vield pieni mutta sen
paastoja tarkasteltaessa on otettava huomioon, etta viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamatta ole rakennuskantatilastossa tdysin ajan tasalla.

Salon kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2018 1,1 t COz-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksestd 1,4 t COz-ekv. Paastot kaukolammityksestad olivat noin 50 % suuremmat ja paastot
erillislammityksesta noin 50 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Kaukolammon paastoihin vaikuttavat merkittavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastot ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolammon tuotantoon kdytetdan padasiassa turvetta ja kivihiilta, ja pienet
kunnissa, joissa kdytetaan paljon puupolttoaineita.

Lammitysmuotojakauma vaikuttaa lammitysmuotojen asukaskohtaisten paastdéjen vertailuun, ja kunnan
rakennusten lammityksen padstéja tulisikin  tarkastella kunkin lammitysmuodon lisaksi my0s
kokonaisuutena.

Salon asukasta kohti lasketut paastot rakennusten [ammityksesta olivat yhteensa 2,9 t CO,-ekv. Rakennusten
lammityksen asukaskohtainen paastdé CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 1,0-4,2 t CO,-ekv keskiarvon
ollessa 2,1 t CO,-ekv/asukas.

Salon p&astot tieliikenteestd vuonna 2018 olivat 3,3 t CO,-ekv/asukas, eli noin 20 % suuremmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tielilkenteen paastoihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne ettd paikallinen
liikenne. Paikallisen tieliikenteen paastoihin vaikuttavat kunnan yhdyskuntarakenne ja liikennesuunnittelu,
eli liilkkumisen tarve kunnassa ja kdytetty liikennemuoto. Lapiajoliikenne on merkittavassa osassa erityisesti
pienissa kunnissa, joiden lapi kulkee valtatie.

Salon paast6t maataloudesta vuonna 2018 olivat asukasta kohti laskettuna 1,5 t CO,-ekv. Paast6t olivat noin
10 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimdaarin. Maatalouden paastét riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, seka sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljelyyn. Kotieldimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen paastoja. Maataloussektorin padstot vaihtelevat huomattavasti
CO2-raportin kuntien valilla. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden paastot ovat lahes merkityksettomat,
kun taas kunnissa, jotka ovat merkittdavia maidon- tai lihantuottajia, maatalous on tarkein paastosektori.

Salon paastot jatehuollosta vuonna 2018 olivat 0,2 t CO,-ekv/asukas, eli noin 30 % pienemmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Kaatopaikkasijoituksen pdastot riippuvat erityisesti kaatopaikalle sijoitetun
biohajoavan jatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tietyissa kunnissa on myos
isoja teollisuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavasti jatehuollon paastoihin. CO2-raportissa ovat
mukana myds kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. N&in ollen
jatehuoltosektorin paastotiedot eivat ole taysin vertailukelpoisia CO2-raportin kuntien kesken. Useimmissa
kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, mutta tietyissd kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin padstoista voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn padstot ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuolella. My6s teollisuuden jatevedenkasittelysta aiheutuu paastoja, mutta nama
paastot ovat yleensa pienet verrattuna haja-asutusalueiden jatevedenkasittelyn paastdihin.

Tarkempia kaikkien CO2-raportin kuntien sektorikohtaisia paastoévertailuja on esitetty liitteissa 2 ja 3.
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Kuvassa 19 on vertailtu kaikkien CO2-raportissa mukana olevien Varsinais-Suomen kuntien asukaskohtaisia
paastoja toisiinsa (ilman teollisuutta). Kuntien padstot vuonna 2018 vaihtelivat valilla 3,5-11,2 t CO,-
ekv/asukas. Salon paastot asukasta kohti olivat 20 prosenttia suuremmat kuin saman maakunnan kunnissa
keskimadrin. Salossa tarkein padstdja aiheuttava sektori vuonna 2018 oli tieliikenne (39 % paastoistd ilman
teollisuutta). Varsinais-Suomen kunnissa tieliikenne aiheutti keskimaarin 36 % paastoista.

12  Kuluttajien sahkdnkulutus Sahkolammitys Maaldampd
Kaukoldmpo Erillislammitys m Tieliikenne [
10 Maatalous = Jatehuolto [ |
[ |
- | ]
3 8 ¢
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: | ]
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(] [ ]
\ - —
2 6
v
o
(@)
(&)
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Kuva 19. CO2-raportissa mukana olevien Varsinais-Suomen kuntien asukaskohtaiset paastot vuonna 2018
ilman teollisuutta.
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Kuvassa 20 on vertailtu sellaisten CO2-raportin kuntien asukaskohtaisia paast6ja, joissa on 25 000 - 70 000
asukasta. Teollisuuden paastot eivat ole vertailussa mukana. Naiden kuntien pdastét vuonna 2018 vaihtelivat
valilld 3,0-8,3 t CO,-ekv/asukas. Salon padstot asukasta kohti olivat 65 prosenttia suuremmat kuin saman
kokoluokan kunnissa keskimaarin. Salon paastot kuluttajien sdhkonkulutuksesta olivat pienemmat kuin
saman kokoluokan kunnissa keskimaarin. Paastot rakennusten lammityksestd ja tieliikenteesta olivat
keskimaaraistda suuremmat.
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Kuva 20. CO2-raportissa mukana olevien 25 000 - 70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset paastot
vuonna 2018 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 21 on vertailtu toisiinsa sellaisia CO2-raportin kuntia, joissa on 25-50 asukasta maaneliokilometrilla.
Nadiden kuntien p&dastot vuonna 2018 (ilman teollisuutta) olivat keskimaarin 6,6 t CO,-ekv/asukas. Paastot
vaihtelivat valilla 3,9-9,8 t CO,-ekv/asukas.
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Kuva 21. Asukaskohtaisten padstojen vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2018 sellaisissa CO2-raportin
kunnissa, joissa on 25-50 asukasta maaneliékilometrilla.
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Liite 1: Salon tiedot vuosina 2008-2019.

[ | 2008 2009 2010 2011
Kuluttajien sahkonkulutus 48,5 54,9 68,7 52,3
Sahkolammitys 24,5 31,4 43,5 31,7
Maalampo 0,2 0,4 0,3
Kaukolampo 51,5 59,9 68,3 58,1
Erillislammitys 74,3 82,8 92,7 75,4
Tieliikenne 175,7 165,9 172,8 169,5
Maatalous 76,6 72,5 79,8 80,0
Jatehuolto 13,3 13,9 11,6 14,0
Paastot yhteensa 464,5 481,5 537,7 481,2
P&astot asukasta kohden 8,5 8,8 9,7 8,7
Asukasluku 54777 54889 55235 55283
Lammitystarveluku 3614 4103 4639 3722

Salon kaupunki
Saapunut 7.2.2020
1227/11.03.00.00/2013

2012 2013 2014
35,0 44,4 33,2
22,6 26,7 19,9
0,6 0,8 0,7
60,5 50,7 49,7
81,9 77,6 74,2
167,8 168,4 152,7
78,3 78,6 76,3
14,5 15,2 11,9
461,3 462,3 418,7
8,4 8,5 7,7
54858 54478 54238
4047 3834 3654

2015
24,7
16,2
0,7
44,9
70,6
154,2
77,5
11,8
400,6
7,4
53890
3368

2016
26,4
18,8
0,8
49,8
80,0
174,5
80,4
111
441,7
8,2
53546
3898

2017
22,2
16,7
0,9
46,6
75,2
166,1
77,8
10,6
416,1
7,9
52984
3780

2018
24,5
19,5
1,1
55,5
75,0
170,3
77,7
9,1
432,8
8,3
52321
3814

2019 *
21,2
16,2
0,9
54,0
72,9
169,6
78,6
9,1
422,5
8,1
52321
3689

Yksikko
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
kt CO,-ekv
t CO,-ekv/asukas
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Liite 2: Kuntien valisid asukaskohtaisten padstéjen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien asukasta kohti laskettuja paastoja eri sektoreilla vuonna 2018. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta
e  kuluttajien sdhkdnkulutuksen paastot
e rakennusten [ammityksen paastot
o tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalld moottoripyoria ja mopoja)
e maatalouden paastot
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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Kuluttajien sdhkoénkulutuksen p&aastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2018 (t CO,-ekv/asukas)
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Liite 3: Kuntien valisid kokonaispaastojen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien kokonaispaastoja eri sektoreilla vuonna 2018. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta
e  kuluttajien sdahkdnkulutuksen paastot
e rakennusten [ammityksen paastot
o tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalld moottoripyoria ja mopoja)
e maatalouden paastot
e  péaastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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